
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33692   23Segunda-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA N° 2923/2018 - ADEPARÁ, 31 DE AGOSTO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JUNIO DA SILVA CRUZ, 
matrícula n° 54189084/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2014/2017, no período de 03/09/2018 a 02/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 356809
PORTARIA N°2911/2018 - ADEPARÁ, 30 DE AGOSTO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLAUDIO RAMON PORTO 
BACELAR, matrícula n° 791148/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2014/2017, no período de 16/09/2018 a 
15/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

 Protocolo: 356793
PORTARIA N°2840/2018 - ADEPARÁ, 28  DE AGOSTO DE 
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual
nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) IDEVALDO ALVES COSTA, 
matrícula n° 54186951/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Campo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 
2007/2010, no período de 15/09/2018 a 14/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONCALVES DE CARVALHO
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em  exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

  Protocolo: 356800
ERRATA

Na Portaria nº 2836 de 28 de AGOSTO de 2018, publicada no 
DOE nº  33.691 de 31 de AGOSTO de 2018, referente  ao Mapa 
de Exclusão de Férias referente ao mês de setembro 2018.
Onde se lê: portaria n° 2836
Leia-se: portaria nº 2839

Protocolo: 356789
ERRATA

Na Portaria nº 2908 de 30 de AGOSTO de 2018, publicada 
no DOE nº  33.691 de 31 de AGOSTO de 2018, referente  a 
NOMEAÇÃO de servidor.
Onde se lê: YDAEMES RIBEIRO CORDOVIL
Leia-se: YDARMES RIBEIRO CORDOVIL

 Protocolo: 356787

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO: 025/2017
Processo: 2017/186348
Objeto:  Prorrogação em mais 12 (Doze) Meses, serviço 
de Desenvolvimento Adaptativo e evolutivo (1000 pontos), 
Manutenção e Suporte técnico.
Valor Total: R$ 613.049.28.
Data assinatura:  24/08/2018
Contratado: SM-SOLUÇÕES PARA GESTÃO DA INFORMAÇÃO 
LTDA
CNPJ: 08.855.871/0001-07
Ordenador: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 356721

DIÁRIA
.

Complementação de diária referente a portaria 
2768/2018, publicada no dia 27/08/2018
Portaria: 2917/2018 Objetivo: Transportar os novos 
computadores, que foram utilizados no treinamento de 
implementação do SIAPEC III. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ, REDENÇÃO, 
RONDON DO PARÁ, TUCUMÃ, XINGUARA/PA Servidor: 
5933417/1 / DENIS ALVES MARTINS (GERENTE) / 7 DIÁRIAS 
01/09/2018 A 07/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356936
Portaria: 2918/2018 Objetivo: Conduzir equipe que realizará 
vistoria em cooperativa processadora de polpa de frutas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 
57223370/1 / CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 0,5 
DIÁRIAS 04/09/2018 A 04/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356953
Portaria: 2926/2018 Objetivo: Realizar o recebimento, 
conferência, registro patrimonial e destinação dos bens 
patrimoniais mobiliários. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: SANTAREM/PA 
Servidor: 541887891 / CAMILA ROCHA FERREIRA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 14,5 DIÁRIAS 04/09/2018 A 18/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356958
Portaria: 2916/2018 Objetivo: Realizar fi scalização na saída 
de bovinos do estabelecimento de pré-embarque - EPE/025. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 
57217053 / LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 31/08/2018 A 31/08/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356934
Portaria: 2929/2018 Objetivo: Levantamento de detecção 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PORTEL/PA Destino: MELGAÇO/PA Servidor: 
541875631 / TARSO PANTOJA LOPES (TECNICO AGRICOLA) / 
1,5 DIÁRIAS 24/09/2018 A 25/09/2018 Servidor: 541875631 
/ TARSO PANTOJA LOPES (TECNICO AGRICOLA) / 1,5 DIÁRIAS 
04/09/2018 A 05/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357060
Portaria: 2927/2018 Objetivo: Realizar abertura de 
quarentena de bovinos nos estabelecimentos de pré-embarque, 
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA, MOJU/PA 
Servidor: 541967441 / ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) 
/ 1 DIÁRIAS 03/09/2018 A 04/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356931
Portaria: 2933/2018 Objetivo: Levantamento de detecção 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: MAGALHAES 
BARATA, MARACANA/PA Servidor: 541871711 / FRANCISCO 
RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS 
05/09/2018 A 05/09/2018 Servidor: 541871711 / FRANCISCO 
RODRIGUES MONTEIRO (AUXILIAR DE CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS 
20/09/2018 A 20/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357103
Portaria: 2919/2018 Objetivo: Realizar treinamento de vistoria 
em cooperativa processadora de polpas de frutas. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA Servidor: 05870313/3 / 
ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS 04/09/2018 A 04/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356949
Portaria: 2914/2018 Objetivo: Realizar palestra sobre 
produtos de origem vegetal artesanal na 50ª EXPOFAC. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: CASTANHAL/PA Servidor: 5870569/3 / REJANE 
LOPES FERNANDES DE MEDEIROS (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
0,5 DIÁRIAS 03/09/2018 A 03/09/2018  Servidor: 05870313/3 
/ ANA KAREN DE MENDONÇA NEVES BELFORT (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS 03/09/2018 A 03/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356825
Portaria: 2916/2018 Objetivo: Realizar fi scalização na saída 
de bovinos do estabelecimento de pré-embarque - EPE/025. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: TOMÉ-AÇU/PA Servidor: 
57217053 / LEANDRO LOPES RAMOS (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 0,5 DIÁRIAS 31/08/2018 A 31/08/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356829

Portaria: 2931/2018 Objetivo: Levantamento de detecção 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MOSQUEIRO/PA 
Servidor: 518555023 / FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE 
MATOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 05/09/2018 
A 05/09/2018 Servidor: 518555023 / FRANKLIN ROOSEVELTES 
NARCIZO DE MATOS (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 DIÁRIAS 
19/09/2018 A 19/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357092
Portaria: 2932/2018 Objetivo: Levantamento de detecção 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: 
BENEVIDES/PA Servidor: 541874651 / MARILIA FERNANDES 
DE SOUSA (TECNICO EM AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS 
05/09/2018 A 05/09/2018 Servidor: 541874651 / MARILIA 
FERNANDES DE SOUSA (TECNICO EM AGROPECUARIA) / 0,5 
DIÁRIAS 19/09/2018 A 19/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357097
Portaria: 2920/2018 Objetivo: Fiscalização e Inspeção 
Agropecuária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: CURIONOPOLIS/PA Destino: PARAUAPEBAS/
PA Servidor: 571752761 / TATIANE CANTANHEDE COSTA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 5,5 DIÁRIAS 05/09/2018 A 
10/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356947
Portaria: 2928/2018 Objetivo: Levantamento de detecção 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: GURUPA, PORTO 
DE MOZ/PA Servidor: 808463321 / JOSE DEJANILDO DOS 
PASSOS DA PAIXÃO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) 
/ 2,5 DIÁRIAS 03/09/2018 A 05/09/2018 Servidor: 5700973 
/ WARDSON MENDES PEREIRA (AUXILIAR DE CAMPO) / 2,5 
DIÁRIAS 03/09/2018 A 05/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356974
Portaria: 2915/2018 Objetivo: Fiscalização e Inspeção 
Agropecuária. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 
55588436/1 / RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
4,5 DIÁRIAS 06/09/2018 A 10/09/2018  
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 356828
Portaria: 2930/2018 Objetivo: Levantamento de detecção 
da mosca da carambola. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: 
MOSQUEIRO/PA Servidor: 58308342 / MONICA DIOCLECIA 
PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
0,5 DIÁRIAS 19/09/2018 A 19/09/2018 Servidor: 58308342 / 
MONICA DIOCLECIA PAIXAO DOS SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 0,5 DIÁRIAS 05/09/2018 A 05/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 357086

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0364/2018 – 28.08.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
CRIAR, a contar de 28/08/2018, Comissão de Avaliação para 
escolher o Representante da Empresa no 11º Concurso Servidor 
Nota 10/2018, composta pelos empregados abaixo relacionados:
ROSOMIRO MARQUES BATISTA - Extensionista Rural I/ 
Representante da DIREX
ROSA HELENA CAMPOS DE MELO- Extensionista Rural I/ 
Representante da CODES
JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA-Assistente de Administração
ESTELA DA SILVA PALMEIRA –Técnica de Recursos Humanos/ 
ADC 
DANIEL NUNES LOPES- Presidente

Protocolo: 356773

DIÁRIA
Portaria de Diária Nº205/2018;Benefi ciário:Ozias Guedes 
de Aquino;Matrícula: 3177530/1;Função:Coordenador CPLAN; 
Objetivo:Participar de reunião para implantação do projeto 
AÇAI-MARAJÓ;Período:04 a 06.09.2018;NºDiárias:2,0;Destino:
Breves; Ordenador de Despesa: Daniel Nunes Lopes.

Protocolo: 356862


